
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 146 del 30/11/2016  1

 
 

 

COMUNE DI TRICESIMO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2016 

N. 146  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEG - PIANO DELLA PRESTAZIONE   2016 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 21:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Presente 
Merlino Fabrizio Assessore Presente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 
Benedetti Lucia Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 146 del 30/11/2016  2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 del 14.7.2016  con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo all'esercizio finanziario 2016, la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio 
Pluriennale 2016-2018 ed il Piano triennale delle opere pubbliche; 

RICHIAMATE altresì le successive variazioni al bilancio di previsione intervenute; 
 
VISTA  la deliberazione consiliare  n. 27 del  14.07.2016 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2016 -2018; 
 
CONSIDERATO che l'art.169 del D.Lgs. 267/2000 dispone che l'organo esecutivo definisce il Piano 
Esucutivo di Gestione (PEG)   determinando gli obiettivi di gestione ed affidandoli ai vari Responsabili dei 
Servizi, i quali hanno il potere di assumere gli atti di gestione (determinazioni) nell'ambito degli obiettivi loro 
assegnati, delle competenze ad essi attribuite dai regolamenti in vigore e delle risorse a disposizione; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art 169 comma 3 bis ultimo periodo del D.Lgs 267/2000  il Piano della Performance  
( o della prestazione)  è unito organicamente nel PEG; 
 
SPECIFICATO che i Responsabili  dei servizi , nominati con apposito Decreto Sindacale  in data 8.8.2014 , 
sono  : 
 

Unità Organizzativa Nominativo Responsabile 
Vigilanza CANNELLA Alessandra 
Tributi, Patrimonio, attiv.economiche,  Provveditorato 
Economato, Servizi scolastici, servizi sociali non delegati e 
non affidati ad altro responsabile 
 

RIZZI Norberto 

Affari generali DORDOLO Carla 
Servizio finanziario SANT Marialuisa 
Servizi Area tecnica TONDOLO Guido 
Casa di Riposo AGOSTI Maria Teresa 

 
EVIDENZIATO che la normativa regionale prevede la necessità che gli Enti  adottino un documento 
programmatico o Piano della Prestazione che definisca, con riferimento agli obiettivi individuati e alle risorse 
disponibili, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della prestazione dell'Ente nonché gli obiettivi 
individuali assegnati ai dirigenti e relativi indicatori; 
 
VISTA  la deliberazione giuntale n. 1/2016, integrata con successiva  8/2016, e successive integrazioni, con 
le quali si è provveduto  ad assegnare  ai responsabili  dei Servizi nelle more dell’approvazione del bilancio 
di  previsione  2016 la gestione dei mezzi finanziari in entrata e in spesa in regime di esercizio provvisorio; 
 
VISTA  la delibera giuntale  84  del 15.7.2016  con cui  , a  seguito dell'approvazione del bilancio 2016 con 
Delibera Consiliare  nr 28 del  14.7.2016 e del DUP 2016 -2018  con  Delibera Consiliare  nr  27 del 
14.7.2016 , è stata attribuita  con decorrenza immediata  ai responsabili  dei servizi  per  l'esercizio 2016  la 
gestione  dei mezzi finanziari sulla base del bilancio approvato;   
 
RICHIAMATA la Legge n.15/2009, il D.Lgs. 150/2009 e l'art. 6 della L.R. n.16/2010, il quale -in particolare- 
prevede che si adotti progressivamente un sistema di misurazione e valutazione delle prestazioni in 
raccordo con i documenti di programmazione finanziaria e di bilancio; 
 
RITENUTO QUINDI di adottare un documento denominato "P.E.G. - Piano della Prestazione", (allegato al 
presente atto SUB "A"), così come previsto dal sopracitato art.6 della L.R. 16/2010 e secondo i principi 
previsti dal D.Lgs. n.150/2009  nonché ai sensi di quanto dispone l’art 169 del D.Lgs 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO quindi l'allegato  documento PEG  Piano della prestazione anno 2016; 
 
DATO atto che il presente PEG risulta coerente con gli obiettivi contenuti del D.U.P. 2016 – 2018  rispetto ai 
quali costituisce strumento di attuazione; 
 
DATO comunque atto che: 

- gli obiettivi di sviluppo - operativi riguardanti gli anni 2017 - 2018  ove non già presenti quali obiettivi 
pluriennali  saranno inseriti con i Piani della Prestazione - PEG successivi anche in ragione delle 
previsioni contenute nel D.U.P. 2017-2019 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 146 del 30/11/2016  3

- per quanto riguarda l’attività ordinaria le previsioni anno 2016 devono intendersi  reiterate  anche per  
gli anni  2017-2018 salvo  quanto necessariamente  varierà in dipendenza  dell’avvio previsto delle 
gestioni associate di attività e servizi  da parte dell’UTI Friuli Centrale dal 1.1.2017; 

- i mezzi finanziari vengono assegnati ai Responsabili dei Servizi con riferimento agli esercizi 2016 – 
2017 – 2018 sulla base di bilancio di previsione approvato e successive variazioni; 

 
RICORDATO che per la predisposizione di tale documento ci si è avvalsi  del sistema di programmazione e 
controllo "GesPeg" sviluppato dal Comune di Pordenone e messo a disposizione degli enti interessati, tra i 
quali il Comune di Tricesimo, che vi ha aderito giusta convenzione N.9000 A.N.R. sottoscritta in data 
12.01.2012; 
 
DATO ATTO  che  ad ogni obiettivo di sviluppo della sezione E è stato assegnato dall'Amministrazione , 
come di consueto,  un "peso" al fine di determinare  la rilevanza , secondo criteri predefiniti, specificato nel 
prospetto (Allegato  B) . Gli obiettivi, infatti, presentano un diverso  grado di difficoltà, di complessità di 
attività gestite  e di rilevanza con riferimento alla realizzazione del programma politico dell'Amministrazione . 
Un peso fisso è stato assegnato anche agli interventi e agli indicatori  di performance per l'attività ordinaria 
individuati perla valutazione. Tra gli indicatori della sezione B  , sono individuati e contrassegnati con 
l'acronimo  PdP quelli che entrano a far parte del Piano della Prestazione per la misurazione della 
performance organizzativa ed individuale; 
 
DATO ATTO  che all'interno del Piano della prestazione sono presenti  obiettivi affidati al Segretario 
Comunale il quale si avvarrà delle strutture  degli uffici individuati; 
 
 VISTO lo Statuto comunale, il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi ed il Regolamento di 
Contabilità Comunale in vigore; 
 
VISTI i pareri espressi ex D.Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI  unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1.  Di dare atto di quanto riportato nelle premesse. 
 
2. Di approvare il P.E.G. - Piano della Prestazione 2016  ed il prospetto relativo alla griglia delle 
rilevanze quali allegati alla presente deliberazione  rispettivamente quali allegato A ed Allegato B; 
 
3.  di dare atto che il P.E.G. - Piano della prestazione 2016 è esteso agli anni 2017 e 2018 per quanto 
riguarda gli obiettivi pluriennali ivi contenuti nonchè nelle more dell'adozione del Piano della Prestazione 
2017  anche  per la parte inerente l'attività ordinaria e i relativi indicatori salvo  quanto necessariamente  
varierà in dipendenza  dell’avvio previsto delle gestioni associate di attività e servizi  da parte dell’UTI Friuli 
Centrale dal 1.1.2017 ; 
 
4. di  dare atto che le risorse finanziarie  sono già state assegnate  ai responsabili dei servizi  in via 
provvisoria  con Delibera giuntale n. 1 ed 8 /2016 e, successivamente all’approvazione del bilancio di 
previsione, con Delibera giuntale n. 84/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
5.  di aggiornare e integrare  l’affidamento delle risorse e dei mezzi finanziari anno 2016 con estensione 
agli anni 2017 – 2018, dando atto che essi  complessivamente risultano come da allegati  P.E.G. entrata e  
spesa; 
 
 
6.          di trasmettere la presente deliberazione all'Organismo Indipendente di Valutazione ; 
 
Ed inoltre, con separata unanime votazione favorevole, 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1 c.19 della L.R. 21/2003, come 
modificato dalla L.R. n.17/2004. 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 146 del 30/11/2016  4

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 30.11. 2016 Il Responsabile 
  DOTT. MARCO ERMACORA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 30.11.2016 Il Responsabile 
  RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 146 del 30/11/2016  5

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Mansutti dott. Andrea   Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2016 
al 20/12/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   05/12/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/12/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Michelina Castenetto 

 
 

 
  


